
Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo Statale di Brivio 

Tel.039-5320129 Via Como n. 83 - 23883 Brivio (LC) 
Cod. scuola LCIC81100Q  C. F. 94018820137 - Cod.Univ.: UFC2G8 

e-mail: lcic81100q@istruzione.it PEC: lcic81100q@pec.istruzione.it www.icbrivio.edu.it 
 

Brivio, 20/04/2021 

 

Circolare n.175 

 

AI DOCENTI, ALLE FAMIGLIE, AGLI STUDENTI  

SCUOLE SECONDARIE DI BRIVIO E AIRUNO 

 

I.C.BRIVIO 

 

Oggetto: Prove Invalsi classi terze scuola secondaria di I grado  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Decreto Legislativo n. 62/2017; 

Vista la comunicazione INVALSI circa la finestra di somministrazione delle prove CTB 

Considerati gli esiti del Diagnostic Tool eseguito sui PC dell’aula di Informatica; 

DISPONE 

la seguente organizzazione per lo svolgimento delle Prove Invalsi CBT relative alle classi terze della 

scuola secondaria di I grado di Brivio seguendo le modalità sotto indicate. 

Durata delle prove 

La durata delle prove è stata modificata e resa più estesa per agevolarne l’effettuazione. Ciò, però, 

determina un allungamento nella calendarizzazione delle prove visto il prolungamento temporale e le 

norme anti Covid che limitano il numero degli alunni coinvolti. 

Italiano: 90 minuti più 10 minuti circa per rispondere alle domande del questionario studente 

Matematica: 90 minuti più 10 minuti circa per rispondere alle domande del questionario studente 

Inglese (reading): 45 minuti, d. Inglese (listening): circa 30 minuti; 

A queste indicazioni vanno aggiunti i 15 minuti richiesti per le misure compensative. 

Locali somministrazione 

Le prove devono essere svolte, necessariamente, nei locali scolastici. Nel locale in cui avviene la 

somministrazione deve essere presente: il docente responsabile della somministrazione (Docente 

somministratore), il responsabile del funzionamento dei computer (Collaboratore tecnico), individuati 

dal Dirigente scolastico. Entrambi collaborano strettamente per lo svolgimento della prova secondo le 

modalità definite dal Protocollo di somministrazione. 

Calendario attività 

Le date e l’organizzazione delle prove potranno subire variazioni in seguito all’evolversi della 

situazione sanitaria. Ogni eventuale cambiamento sarà tempestivamente comunicato. 

mailto:lcic81100q@istruzione.it
mailto:lcic81100q@pec.istruzione.it
http://www.icbrivio.edu.it/


Data Orario Modalità'  Tipologia di prova  Classi 

interessate 

Mercoledì 

5/05/2021 

 

dalle 8.00 alle 

13.00  

 

 

Computer c/o lab. 

Informatici scolastici 

 

Prova di Italiano e 

Compilazione 

questionario alunni 

(90/105min + 10min) 

 

3A (13 alunni 

+ 13 alunni) 

Giovedì 

6/05/2021 

 

dalle 8.00 alle 

13.00  

 

 

Computer c/o lab. 

Informatici scolastici 

Prova di Matematica 

e Compilazione 

questionario alunni 

(90/105 min+10 min) 

 

3A (13 alunni 

+ 13 alunni) 

Venerdì 

7/05/2021 

dalle 8.00 alle 

13.00  

 

 

Computer c/o lab. 

Informatici scolastici 

Prova di lingua 

inglese 

(reading 45 min; 

listening circa 30 

minuti la durata della 

prova può variare 

leggermente da 

studente a studente) 

 

3A (13 alunni 

+ 13 alunni) 

     

Mercoledì 

12/05/2021 

 

dalle 8.00 alle 

13.00  

 

 

Computer c/o lab. 

Informatici scolastici 

 

Prova di Italiano e 

Compilazione 

questionario alunni 

(90/105min + 10min) 

 

3B (12 + 12 

alunni) 

Giovedì 

13/05/2021 

 

dalle 8.00 alle 

13.00  

 

 

Computer c/o lab. 

Informatici scolastici 

Prova di Matematica 

e Compilazione 

questionario alunni 

(90/105 min+10 min) 

 

3B (12 + 12 

alunni) 

Venerdì 

14/05/2021 

dalle 8.00 alle 

13.00  

 

 

Computer c/o lab. 

Informatici scolastici 

Prova di lingua 

inglese 

(reading 45 min; 

listening circa 30 

minuti la durata della 

prova può variare 

leggermente da 

studente a studente) 

 

3B (12 + 12 

alunni) 

     

Lunedì 

03/05/2021 

 

dalle 8.00 alle 

13.00 

Computer c/o lab. 

Informatici scolastici 

 

Prova di Italiano e 

Compilazione 

questionario alunni 

(90/105min + 10min) 

 

3C 

(8 alunni +  

8 alunni) 

Mercoledì 

05/05/2021 

 

dalle 8.00 alle 

13.00 

Computer c/o lab. 

Informatici scolastici 

Prova di Matematica 

e Compilazione 

questionario alunni 

3C 

(8 alunni +  

8 alunni) 



(90/105 min+10 min) 

 

Giovedì 

06/05/2021 

 

dalle 8.00 alle 

13.00 

Computer c/o lab. 

Informatici scolastici 

Prova di lingua 

inglese 

(reading 45 min; 

listening circa 30 

minuti la durata della 

prova può variare 

leggermente da 

studente a studente) 

 

3C 

(8 alunni +  

8 alunni) 

     

Martedì 

11/05/2021 

 

dalle 8.00 alle 

13.00 

Computer c/o lab. 

Informatici scolastici 

 

Prova di Italiano e 

Compilazione 

questionario alunni 

(90/105min + 10min) 

 

3D 

(9 alunni +  

9 alunni) 

Mercoledì 

12/05/2021 

 

dalle 8.00 alle 

13.00 

Computer c/o lab. 

Informatici scolastici 

Prova di Matematica 

e Compilazione 

questionario alunni 

(90/105 min+10 min) 

 

3D 

(9 alunni +  

9 alunni) 

Giovedì 

13/05/2021 

dalle 8.00 alle 

13.00 

Computer c/o lab. 

Informatici scolastici 

Prova di lingua 

inglese 

(reading 45 min; 

listening circa 30 

minuti la durata della 

prova può variare 

leggermente da 

studente a studente) 

 

3D 

(9 alunni +  

9 alunni) 

 

Gli alunni che necessitano di tempo aggiuntivo continueranno la prova al proprio PC e raggiungeranno 

successivamente il resto della classe, a prova ultimata, accompagnati da un collaboratore scolastico. 

Si rammenta che le prove svolte al PC non necessitano di correzione o di inserimento a sistema da 

parte dei docenti; la trasmissione dei dati all’Invalsi sarà automatica e contestuale e la correzione 

delle domande centralizzata. 

Le responsabili di plesso sono incaricate, alla luce delle presenti disposizioni, di organizzare l’orario 

delle giornate delle prove operando le sostituzioni dei docenti incaricati alla somministrazione, anche 

attraverso scambi/slittamenti di orario. 

Ulteriori informazioni che verranno diramate dall’Invalsi saranno tempestivamente comunicate. 

 

Con la presente si delegano i docenti Maggioni Francesca e Crotti Lidia ad espletare i compiti per il 

Dirigente Scolastico previsti dal protocollo di somministrazione. 

 

Si allega protocollo di somministrazione.                   
                                 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                      Chiara Ferrario 


